Мировой судья судебного участка №14 по Советскому судебному району
г. Казани Республика Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 11
тел.: (843) 222-64-45, ms.5114@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/14/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                      Дело № 5-115/2022
                                                                                   УИД: 16MS0014-01-2022-000494-70
05 марта 2022 года                                                                                город Казань
	Мировой судья судебного участка №14 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Нуреева Д.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 5.17 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, в отношении:

         <данные изъяты>, <данные изъяты>года рождения, уроженки <данные изъяты>, документ, удостоверяющий личность-паспорт гражданина РФ: серии <данные изъяты> № <данные изъяты>, выдан <данные изъяты>, код подразделения <данные изъяты>, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: <данные изъяты>,

У С Т А Н О В И Л:
 <данные изъяты>, на основании решения окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа №31 «Республика Татарстан (Татарстан) – Центральный одномандатный избирательный округ» от 5 августа 2021 года № 14/1 зарегистрирована кандидатом в депутаты Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 31 «Республика Татарстан (Татарстан) – Центральный одномандатный избирательный округ».
Официальное опубликование общих результатов выборов депутатов Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации восьмого созыва (Постановление ЦИК РФ от 24 сентября 2021 № 61/467-8 «Об установлении общих результатов выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания РФ восьмого созыва) состоялось в выпуске «Российской газеты» от 25 сентября 2021 года № 219 (8570).

Являясь  кандидатом в депутаты на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва по одномандатному избирательному округу №31 «Республика Татарстан (Татарстан) – Центральный одномандатный избирательный округ», 19 сентября 2021 года, выдвинутая политической партией «Политическая партия «Гражданская платформа», <данные изъяты>, зарегистрированная по адресу:  <данные изъяты>, 26 октября 2021 года совершила административное правонарушение, выразившееся в непредставлении в установленный законом срок, не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования результатов выборов, до 25 октября 2021 года, в окружную избирательную комиссию одномандатного избирательного округа № 31 итоговый финансовый отчет о размере своего избирательного фонда, обо всех источниках его формирования, а также обо всех расходах, произведенных за счет средств своего избирательного фонда, чем нарушила ч. 9 ст. 59 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ».
Приведенные обстоятельства послужили основанием для составления протокола членом Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан с правом решающего голоса  <данные изъяты> в отношении <данные изъяты> от 21 февраля 2022 года по части 1 статьи 5.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Заверенная копия протокола об административном правонарушении от 21 февраля 2022 года направлена <данные изъяты> в этот же день по адресу: <данные изъяты>, получена ею 28 февраля 2022 года.

На судебное заседание <данные изъяты> не явилась, надлежащим образом извещена, представила ходатайство, об отложении судебного разбирательства представив справку (заключение терапевта) от 04 марта 2022 года о состоянии своего здоровья.
Отложение рассмотрения дела по ходатайству одного из лиц, участвующих в деле, не явившегося в заседание, допускается только в случаях, когда причины неявки будут признаны судом уважительными.

Вместе с тем мировой судья к выводу об его отклонении данного ходатайства, поскольку представленная справка не свидетельствует о невозможности <данные изъяты> явиться в судебное заседание, из представленной справки не следует, что характер заболевания <данные изъяты> лишал ее возможности участвовать в судебном заседании. Кроме того, <данные изъяты> имела возможность обеспечить явку в судебное заседание своего представителя, однако этого не сделала.
Также следует отметить, что 3 марта 2022 года <данные изъяты> приходила на судебный участок, для ознакомления с материалами административного дела.

Поскольку имеющихся в деле материалов достаточно для рассмотрения дела по существу, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Как следует из материалов дела, основанием для привлечения <данные изъяты> к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 5.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, послужили изложенные в протоколе об административном правонарушении выводы о том, что она, являясь кандидатом в депутаты в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва по одномандатному избирательному округу №31 «Республика Татарстан» в нарушение требований пункта 9 статьи 59 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ со дня официального опубликования результатов выборов  до 25 октября 2021 года включительно, не представила в избирательную комиссию финансовый отчет о размере своего избирательного фонда, обо всех источниках его формирования, а также обо всех расходах, произведенных за счет средств своего избирательного фонда.

Факт совершения административного правонарушения и виновность <данные изъяты> подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно:
- протоколом № 2 об административном правонарушении  от 21 февраля 2022 года составленным в отношении <данные изъяты> членом Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан с правом решающего голоса  <данные изъяты>;
- постановлением ЦИК РТ №94/684 «О возложении на членов Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан с правом решающего голоса полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях»  от 06 марта 2020 года;
- справкой №85 от 21 февраля 2022 года выданной <данные изъяты>, о том, что она является членом ЦИК РТ с правом решающего голоса, назначенным в состав комиссии Государственным Советом РТ (постановление от 21 сентября 2017 года № 1923-V ГС);

- уведомлением от 13 января 2022 года № 02-03/10 направленным в адрес <данные изъяты> по адресу <данные изъяты>;

- фискальным чеком от 19 января 2022 года подтверждающим направление в адрес <данные изъяты> уведомления (почтовый идентификатор 42011140390537);

- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 42011140390537;

- уведомлением от 21 февраля 2022 года № 02-03/167 о направлении копии протокола № 2 об административном правонарушении от 21 февраля 2022 года;

- фискальным чеком от 21 февраля  2022 года подтверждающим направление в адрес <данные изъяты> протокола об административном правонарушении (почтовый идентификатор 42011150263616);
- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 42011150263616;
- заявлением <данные изъяты> от 03 ноября 2021 года о даче согласия баллотироваться кандидатом в депутаты в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва по одномандатному избирательному округу №31;

- решением №10/3 от 22 июля 2021 года об открытии специального избирательного счета кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва;
- справкой ПАО Сбербанк от 22 июля 2021 года;

- решением №14/1 05 августа 2021 года о регистрации <данные изъяты>, выдвинутой Политической партией «Политическая партия «Гражданская Платформа» кандидатом в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва по одномандатному избирательному округу Республика Татарстан (Татарстан) – Центральной одномандатной избирательный округ №31;
- пояснительной запиской к сводным о поступлении и расходовании средств избирательных фондов региональных отделений политических партий, кандидатов при подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва в которой указано о том, что <данные изъяты> в установленные законом сроки не представила финансовый отчет;
- выдержкой из газеты «Российская газета» от 25 сентября 2021 года выпуск № 219 (8570) об опубликовании итогов выборов.
Таким образом,  действия <данные изъяты>подлежат квалификации по части 1 статьи 5.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление кандидатом, лицом, являвшимся кандидатом, лицом, избранным депутатом или на иную выборную должность, либо избирательным объединением, инициативной группой по проведению референдума, иной группой участников референдума, кредитной организацией в установленный законом срок отчета, сведений об источниках и о размерах средств, перечисленных в избирательный фонд, фонд референдума, и обо всех произведенных затратах на проведение избирательной кампании, кампании референдума, неполное предоставление в соответствии с законом таких сведений либо предоставление недостоверных отчета, сведений.
Санкцией части 1 статьи 5.17 Кодекса предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере от двадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей.
Изучив обстоятельства и материалы дела,  мировой судья считает необходимым привлечь <данные изъяты> к административной ответственности и подвергнуть наказанию в виде штрафа, предусмотренного санкцией части 1 статьи 5.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При разрешении вопроса о назначении <данные изъяты> административного наказания в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, мировым судьей учитывается состояние ее здоровья, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Ссылка в ходатайстве о том, что <данные изъяты> не получала уведомление от 13 января 2022 года № 02-03/10  направленное ЦИК РТ заказным письмом несостоятельна, поскольку в материалах дела имеются документы, а именно фискальный чек от 19 января 2022 года и  отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 42011140390537 из которых следует, что ЦИК РТ  исполнила возложенную на нее законом обязанность по направлению в адрес <данные изъяты>. вышеуказанного документа. Согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором  42011140390537 почтовое отправление возвращено отправителю из-за истечения срока хранения 21 февраля 2022 года.
С момента принятия почтового отправления в отделении связи с 19 января 2022 года 12:31 до 21 февраля 2022 года 7:51  <данные изъяты> могла бы исполнить свои обязательства по получению почтовой корреспонденции в отделении почтовой связи. Доказательств, свидетельствующих о том, что уведомление не было получено ею  по не зависящим от нее обстоятельствам, материалы дела не содержат.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями  29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать виновной <данные изъяты>в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, КБК
73111601053019000140, УИН 0318690900000000027266914.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 14 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, город Казань улица Космонавтов, дом 11, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья

  Нуреева Д.Р.

5